[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   от 20.02.2024 г      № 111
                            с. Кичменгский Городок

Об определении мест выгула домашних животных (собак) и установлении обязательных

требований выгула на территории Кичменгско-Городецкого

 муниципального округа.

           В соответствии со статьей 8 статьи 13 Федерального закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 7 статьи 2 закона области от 27 февраля 2019 года № 4512-ОЗ «О разграничении полномочий в сфере обращения с животными между органами государственной власти области», Постановление Правительства РФ от 29.07.2019 N 974 "Об утверждении   перечня потенциально опасных собак", ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Определить места выгула домашних животных (собак) на территории Кичменгско – Городецкого муниципального округа (приложение 1).

2. Утвердить требования предъявляемые к владельцам домашних животных при осуществлении выгула на территории округа (приложение 2).

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы округа по развитию инфраструктуры Гладских А.Д.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заря Севера», распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Кичменгско – Городецкого
муниципального округа                                                                            С.А. Ордин

Перечень мест, разрешенных для выгула домашних животных на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа

Места для выгула домашних животных (площадки для выгула собак) организуются в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, строительных норм и правил, Правил благоустройства территории.

К местам, разрешенным для выгула домашних животных на территории Кичменгско-Городецкого муниципального округа относятся:

1. Территория (часть территории) земельного участка, на котором расположен многоквартирный жилой дом, входящего в состав общего имущества собственников помещений в таком доме, определенная для выгула домашних животных на общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации.

2. Огороженная территория (часть территории) земельного участка, находящегося на праве собственности или на ином виде права у физических или юридических лиц, исключающая возможность преодоления ограждения домашними животными.

3. Площадка для выгула собак, которая размещается:

· на расстоянии от окон жилых и общественных зданий, границ территории образовательных, медицинских организаций, детских, спортивных площадок, площадок отдыха не менее 40 метров;

· на расстоянии от объекта культурного наследия, определяемом в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 N 73-ФЗ ”06 объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", с учетом определяемых зон охраны такого объекта и устанавливаемых границ защитной зоны такого объекта.

4. Пустыри, овраги.

5. Территории общего пользования, за исключением парков, скверов, учреждений здравоохранения, детских дошкольных и образовательных учреждений и прилегающих к ним площадок, спортивных сооружений, детских площадок, пляжей, рынков.

6. Территория (часть территории) многофункционального парка (при наличии) в случае включения в состав такого парка площадок для выгула собак.

Приложение 1 к постановлению

Места для выгула домашних животных (собак) на территории округа

	№ п/п
	Населенный пункт
	Места выгула домашних животных
	Примечание

	1.

	 с. Кичменский Городок:

- участок поля ул. Полевая проезд на ул. Большакова
	Зона с координатами

59.9910   45.7958

59.9001   45.7987

59.9901   45.7987
	1) земельные участки, находящиеся в пользовании или собственности владельца

2) на территориях сельского поселения, где нет массового скопления людей: переулки, пустыри, места, находящиеся за жилым сектором и общественными местами

	- участок поля северной стороны ул. Районная

	Зона с координатами

59.9997   45.8043

60.0068   45.8035

60.0004   45.8093

	- д. Ананино-участок леса у аэропорта

	Зона с координатами

59.9840   45.8159

59.9838   45.8215

59.9777   45.8169

	- ул. Заречная участок леса за территорией «Юглеспром»

	Зона с координатами

59.9665   45.7657

59.9639   45.7682

59.9628   45.7633

	2.

	с. Шонга-участок поля в северо-западной части с. Шонга
	Зона с координатами

59.9395   45.6637

59.9402   45.6639

59.9388   45.6679

	3.

	с. Шатенево-участок поля в северной части с. Шатенево

	Зона с координатами

59.9089   45.4588

59.9090   45.4595

59.9088   45.4591

	4.

	с. Кичменьга-участок леса в южной части с. Кичменьга
	Зона с координатами

60.0470   45.6037

60.0470   45.6040

60.0468   45.6038

	5.

	с. Сараево -участок поля в восточной части с. Сараево
	Зона с координатами

60.1373   45.2879

60.1395   45.2895

60.1460   45.2975

	6.

	с. Светица -участок поля в северной части с. Светица
	Зона с координатами

60.2170   45.0622

60.2171   45.0627

60.2169   45.0626

	7.

	с. Нижний-Енангск-участок поля в северо-западной части с. Нижний-Енангск (за школьной лавой слева)
	Зона с координатами

59.9962   46.7056

59.9976   46.4099

59.9958   46.4083

	8.

	д. Олятово -участок площадки за гаражами СПК к-з «Правда» по ул. Лесная

	Зона с координатами

60.0855   46.4730

60.0845   46.4755

60.0861   46.4756

	9.

	с. Нижняя-Ентала –площадка за Домом Культуры
	Зона с координатами

59.9698   46.6370

59.9765   46.6387

59.9691   46.6395

	10.

	с. Верхняя-Ентала-поле на въезде в с. Верхняя-Ентала

	Зона с координатами

59.8797   46.6568

59.8784   46.6540

59.8780   46.6556

	11.

	д. Косково -участок поля на северо-западной стороне от ул. Сельской

	Зона с координатами

59.8803   45.9966

59.8799   45.9960

59.8800   45.0005

	12.

	п. Югский -участок поля на юго-восточной стороне п. Югский.
	Зона с координатами

59.9626   45.9635

59.9612   45.9633

59.9616   45.9661

	13.

	д. Слобода-участок поля на юго-восточной стороне от ул. Полевая

	Зона с координатами

60.0315   45.8438

60.0330   45.8458

60.0321   45.8496

	14.
	п. Лаптюг-участок площадки в левой части п. Лаптюг

	Зона с координатами

60.1683   45.9602

60.1665   45.9604

60.1674   45.9569

	15.

	д. Еловино-участок поля на восточной стороне д. Еловино от ул. Полевая
	Зона с координатами

59.8000   45.8392

59.7991   45.8386

59.7993   45.8423

	16.

	с. Кобыльск – участок поля на восточной стороне от с. Кобыльск
	Зона с координатами

60.0035   46.1286

60.0022   46.1286

60.0037   46.1341

                                                                             Приложение 2 к постановлению

Требования, предъявляемые к владельцам домашних животных при осуществлении выгула на территории округа:

1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.

2. При выгуле домашнего животного, за исключением сопровождающего инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие требования:

2.1 исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного вне мест, разрешенных настоящим постановлением для выгула животных;

2.2 обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;

2.3 не допускать выгул животного вне мест, разрешенных настоящим постановлением для выгула животных;

3. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.

4. При содержании домашних животных, в том числе их выгуле, необходимо соблюдать следующие дополнительные требования:

4.1 Не допускать выгул домашнего животного на территории населенного пункта без сопровождения его владельца либо иного лица, осуществляющего с согласия владельца выгул домашнего животного, за исключением выгула в пределах огороженной территории, принадлежащей на законном праве владельцу домашнего животного либо иному лицу, осуществляющему выгул домашнего животного с согласия его владельца.

4.2 На территории населенного пункта выгул крупных собак (высотой в холке от 60 см) осуществлять в наморднике, за исключением случаев, если собака находится в пределах огороженной территории, принадлежащей на законном праве владельцу домашнего животного либо иному лицу, осуществляющему выгул домашнего животного с согласия его владельца.

4.3 Не допускать выгул крупных собак (высотой в холке от 60 см) и потенциально опасных собак, включенных в перечень потенциально опасных собак, утвержденный Правительством Российской Федерации, детьми младше 14 лет в отсутствие законного представителя.

5